
Проект 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об итогах уборки урожая и готовности 

животноводческих помещений к  

зимне-стойловому содержанию 

скота на 2022-2023 год в сельскохозяйственных  

предприятиях и крестьянских (фермерских) 

хозяйствах Ярского района  

 

 Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Мунципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» Иванова М.В. об итогах уборки урожая и 

готовности животноводческих помещений к зимне-стойловому содержанию 

скота на 2022-2023 год в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах Ярского района, Совет депутатов муниципального 

образования «Мунципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 

Информацию об итогах уборки урожая и готовности животноводческих 

помещений к зимне-стойловому содержанию скота на 2022-2023 год в 

сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) 

хозяйствах Ярского района принять к сведению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Мунципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»»                                          С.А. Щепин 

«_____»___________ 2022 года  

№ ____ 

 

 

Проект решения вносит 

М.В. Иванов                                  

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина                              



Справка 

об итогах уборки урожая и готовности животноводческих помещений  

к зимне-стойловому содержанию скота на 2022-2023 год 

в сельскохозяйственных предприятиях  и крестьянских (фермерских) 

хозяйствах Ярского района. 
 

В текущем году на полях района зерновые культуры были засеяны на площади 

7235 га, однолетние травы на 829 га, кукуруза на 100 га, лен-долгунец на 660 га, 

овощи на 1 га и яровой рапс на 240 га. Общая посевная площадь составляла 21149 

га. При плане заготавливаемых кормов: сено — 4930 тонн, зеленой массы на силос 

— 39060 т., сенажа — 16300 т., заготовили 5233 т. (106%) сена, сенажа — 9238 т. 

(57%), зеленой массы на силос — 48137 т. (123%). На 1 условную голову 

необходимо было заготовить грубых и сочных кормов - 21,5 ц. к. ед. Заготовлено на 

конец сентября 23,4 ц. к. ед. Выше уровня среднерайонного показателя заготовили 

ООО «АгроЯр» - 33,8 ц.к.ед, ООО «Озерки плюс» - 26,8 ц.к.ед., среди КФХ — 

наивысшие результаты в КФХ Егоров Л.В. - 43,2 ц.к.ед., КФХ Ярославцева Н.В. - 

37,7 ц.к.ед..  

При уборочной площади зерновых культур в 7235 га, на 26 сентября 2022 года 

обмолочено и убрано зерновых на зерно - 6044 га и на корма убрано - 311 га. Уборка 

составляет 88 %. Намолочено 12981 тонна при урожайности 21,5 ц/га (в 2021 году 

было намолочено 8595 тонн, урожайность составляла 14,9 ц/га). Наивысшую 

урожайность зерновых культур получили СПК «Прогресс» - 26,7 ц/га при валовом 

сборе зерна 6333 т. и КФХ Снигирев Д.А. - 25,1 ц/га. Лен-долгунец на сегодняшний 

день вытереблен с площади 590га - 89% от площади сева. Параллельно 

выполняются работы по сбору тресты. Озимые культуры при планируемой площади 

посева 1383 га выполнены в полном объеме. Отсеялись все сельскохозяйственные 

товаропроизводители района, кто планировал посев озимых. 

Сельскохозяйственными организациями и КФХ засыпано семян под посев 2023 года 

в количестве 1002 тонн вместе со страховым фондом. План засыпки выполнен на 78 

%. Вспахано зяби под яровой сев 2023 года на площади 2151 га. Что составляет 32 % 

к плану.  



На территории Ярского района занимаются животноводством 4 

сельскохозяйственные организации и 14 крестьянских (фермерских) хозяйств. Во 

всех категориях хозяйств имеется 44 животноводческих помещения, в том числе для 

коров – 26, для молодняка крупного рогатого скота – 18 помещение. 

На 26 сентября, то есть к началу зимне-стойлового периода  2022 года 91% 

животноводческих помещений готовы к зимовке, проведен ремонт кровли, 

тамбуров, полов в стойлах, утеплены окна и входные двери, в части ферм проведены 

дезинфекция и побелка дворов. 

В летний период в СПК «Прогресс» проведена реконструкция помещения для 

содержания коров молочно-товарной фермы д. Юдчино — изменена система 

навозоудаления, что позволило увеличить длину стойла до нормативных 

требований, улучшено освещение и залиты новые кормовые столы. Также на 

сегодняшний день идет ремонт помещений для содержания телок в д. Юдчино и д. 

Бачумово. Кроме того для поддержания микроклимата на фермах СПК «Прогресс» 

и КФХ Снигирева А.В. установлены вентиляторы. 

В КФХ Ярославцева Н.В. продолжается реконструкция двора (устанавливаются 

стойловое оборудование, системы доения и навозоудаления). 

 На зимовку 2022-2023 годов в целом по району заготовлено 33,4 центнеров  

кормовых единиц на 1 условную голову при потребности 35 центнеров кормовых 

единиц. Обеспеченность всеми видами кормов по району составила 95%, в том 

числе сеном - 106%, сенажом - 57 %, силосом 123%, концентрированными кормами- 

93%. Четыре хозяйства в  районе сдали корма на зоотехнический анализ. Согласно 

результатам анализов они отнесены ко второму и третьему классу.    

 

Начальник отдела сельского хозяйства                                            М.В. Иванов 

 


